31. A. d. 4 Nonas Martias ventum vehementiorem ut plurimum flare praedicit Eudoxus.

32. A. d. 3 Nonas Martias Isidis navigium agebatur, quod etiam nunc agentes πλοιαρέσια vocant. Isis autem Aegyptiorum lingua idem quod antiqua valet, id est luna; et merito eam colunt ingredientes itinera marina, propterea quod illa, ut diximus, aquarum naturae praeest. dicunt autem hanc etiam sanitatis esse auctorem, quemadmodum nos Aesculapium. idem autem hoc fere fuerit: ut enim nos solem in Aesculapium accipientes post illius occasum, cum nox oboritur, auctorem eum somni et noctis et quietis, auctorem atque effectorem sanitatis, [sic illi —] fabulantur. scriptor autem Chaeronensis (Plutarchus) Isidem terram esse vult et Osiriu, Nilum, Typhonem autem mare, in quod incidens Nilus evanescit.

33. Fortunam Graeci pingunt bovina facie: ego vero existimo humidam esse substantiam, unde etiam aquam eam Romani vocare solent, ab aequitate (aqua autem aequalibus partibus constat et aqua est natura), et bene aqua ab iis nominata est, cum aequitatem vel aequalitatem partium ab aqua ex derivatione vocent.

34. Regnante Tarquinio Prisco mulier quaedam Amalthea nomine

μοὶ δὲ Σιβύλλης τῆς Κυμαίας ἐτύγχανον), ἐπεζήτει δὲ [τὸν κατὰ] τριάκοντα τούτους ἀποδόσθαι χρυσῶν· τοῦ δὲ καταφρονήσαντος ἀγανακτήσασι ἡ γυνὴ τὸ ἐν τῶν βιβλίων ἔκανεν. εἴτα αὖθις ὡς αὐτὸν γινομένη ἤξιον καὶ ὑπὲρ τῶν ἀπολειπομένων δύο τοὺς 5 αὐτὸὺς τριάκοντα λαβεῖν χρυσοῦς. τοῦ δὲ ἔτι μᾶλλον αὐτὴν παριδόντος καὶ τὸ ἔτερον ἔκανεν. πάλιν δὲ ὑπὲρ τοῦ λειπομένου ἐνὸς τὴν αὐτὴν ἐπιζητούσης τοῦ χρυσίου ποσότητα, στοχασάμενον εἰκός τὸν βασιλέα ὡς ἀναγκαῖα μᾶλλον ἐτύγχανε τὰ βιβλία, πρίασθαι παρ' αὐτῆς τὸ λειπόμενόν, εἴτα, εὑρόντα ἐν αὐτῷ τὸς 10 Ρωμαλῶν τύχας κατ' ἔξαρστον καὶ μόνας ἐγγεγραμμένας, ἐξήκοντα πατρικίων συστήματι τὴν τούτων παραδοῦναι φυλακήν.

35. νώραις Μαρτίαις ὁ Βάρδων ὅρθρον τὸν στέφανον δύεσθαι λέγει καὶ πρεῖν τὸν βορρᾶν.

36. εἰδοῖς Μαρτίαις ἔορτὴ Ιδὸς διὰ τὴν μεσομηνίαν, καὶ p. 80 15 εὐχαὶ δημόσιαι ὑπὲρ τοῦ ὑγιεινὸν γενέσθαι τὸν ἐνιαυτόν. ἱεράτευνον δὲ καὶ ταῦρον ἔξετη ὑπὲρ τῶν ἐν τοῖς ὅρεσιν ἀγρῶν, ἥγονον μένον τοῦ ἀρχιερέως καὶ τῶν κανηφόρων τῆς μητρόχου. ἦγετο δὲ καὶ ἄνθρωπος περιβεβλημένος δοραῖς, καὶ τοῦτον ἔπαιον ὁμέδοις λευκαῖς ἐπιμήκεσι, Μαμούριον αὐτὸν καλοῦντες. οὗτος δὲ τεχ- 20 νίτης ἐν ὅπλοποιά γενόμενος, διὰ τὸ μὴ τὰ διοπετῇ ἀγκύλια συνεχῶς κιτούμενα φθείρεσθαι, δόμοια ἐκείνων κατεσκεύασε τῶν ἀρχετύπων· ὅθεν παροιμιῶντες οἱ πολλοί, ἐπὶ τοῖς τυπτομένοις διαγελῶντες, φασὶν ὡς τὸν Μαμούριον αὐτῷ παῖδοιεν οἱ τύπτο-